日本学術会議化学委員会分析化学分科会（第 24期・第 10回）議事録（外部公開用）

日時：令和 2年 6月 25日（木）11:00-12:30

場所：Teamsによる web会議開催

出席者（敬称略）：一村信吾、谷口 功、佐藤 縁、竹内孝江、栄長泰明、尾嶋正治、

加藤昌子、斎藤公児、玉田 薫

記録：佐藤 縁

配布資料：

資料 10-1 日本学術会議化学委員会分析化学分科会第 24 期第 8 回議事録（外部公開用）

資料 10-2 日本学術会議化学委員会分析科学分科会第 24 期記録

資料 10-3 シンポジウム企画について

資料 10-3（改）シンポジウム企画について

資料 10- 4-1 2020 年度の分科会開催について

参考資料：

参考資料 10-1  日本学術会議化学委員会分析科学分科会第 24期第 8回議事録（内部用）

参考資料 10-1-2 分析科学分科会 臨時非公式打ち合わせメモ

参考資料 10-1-3 日本学術会議化学委員会分析科学分科会第 24期第 9回メール会議

参考資料 10-1-4 日本学術会議化学委員会分析科学分科会第 24期第 9回メール会議結果

参考資料 10-2-1 日本学術会議化学委員会分析科学分科会第 24期記録（コメント票 A）

参考資料 10-2-2 日本学術会議化学委員会分析科学分科会第 24期記録（コメント票 B）

参考資料 10-3-1 JASIS展開催スケジュール案

参考資料 10-3-2 JASIS展開催中止連絡

資料確認（13点）

本日の議事次第と進め方について、一村委員長が確認を行った。

議事内容

(1) 前回議事録確認

 本日の議事次第と進め方について一村委員長が確認を行った。また前回議事録（資料

10-1、参考資料 10-1）の確認と、臨時非公式の打ち合わせの内容（参考資料 10-1-2）

等についても合わせて確認を行った。

(2) 記録「化学委員会分析化学分科会について」（資料 10-2、参考資料 10-2-1、10-2-2）

一村委員長より、第 24 期の記録について説明があった（本件は既に提出、掲載にな

っている）。

(3) シンポジウム企画について

○資料 10-3（改）に従って、今年度予定のシンポジウムについて斎藤委員より説明があっ

た。

・シンポジウムの内容について斎藤委員より案の説明があった。

○シンポジウム開催日程、JASIS展との共催について

・今年度共催予定であった JASIS コンファレンスがコロナウイルス感染拡大等を受けて

中止になった旨、竹内幹事より報告があった。

・JASIS展は開催されず共催することができないが、日本学術会議の会場を使う、オンラ

イン開催を行うなど検討し、11月ごろを目処に開催する方向で準備することとなった。

その際、学術会議で主催されるフォーラム（オンライン形式）の申請を検討する。

○シンポジウム内容の議論

・内容については、医学的な見地から、分析機器開発を行っている企業から、具体的な

ウィルス検出方法や周辺技術に関する講演などと、パネルディスカッションで構成す

る案とした。

・仮のプログラムをつくり、学術会議が進めるものに合わせて計画を立てていくことと

した。（シンポジウムタイトル：（仮）「コロナとの共生の時代における分析化学の果

たす役割」）

(4) 2020年度 分科会開催について

・一村委員長よりこれ以降の予定について説明があり、議論中のシンポジウム開催の２

ヶ月前の 9月に分科会開催予定とすることとなった。

         以上